O acto humano, pelo próprio facto de ser *humano*, encontra-se no *genus moris*, uma vez que só é humano se procede da vontade. Nesta linha de pensamento o Aquinate afirma: «Chamo acto humano àquele que procede de uma vontade deliberada. Se de facto um certo acto que procede sem deliberação, apenas da imaginação, como coçar a barba ou outro do género, tal acto está fora do *genus moris*, pelo que não participa na bondade ou na malícia moral»<sup>16</sup>.

Finalmente um último passo que pela sua clareza merece ser evidenci-

bonum et malum, sed per accidens, secundum quod ad genus moris pertinent»; *De veritate*, q. 14, a. 6, ad 1: «aliquid potest esse accidentale alicui prout est in genere naturae, quod est sibi essentielle prout refertur ad genus moris, scilicet ad vitium et virtutem; sicut finis debitus comestioni, vel quaelibet alia circumstantia debita»; *Super Sent.*, lib. 4, d. 17, q. 1, a. 4, qc. 2, c.: «Nec est inconueniens: quia etsi sit aliquo modo idem secundum genus naturae, non tamen est idem secundum genus moris. Contingit enim unum motum secundum genus naturae esse virtutis et vitii secundum genus moris, sicut patet de illo qui eundo ad Ecclesiam mutat intentionem de malo in bonum».

<sup>14</sup> *Ibidem*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 4, ad 2: «illa actio quamvis sit una in genere naturae considerata, tamen secundum quod ad genus moris refertur, est alia et alia secundum quod diversa intentione et voluntate exercetur».

<sup>15</sup> *Ibidem*, c.: «actus exteriores participant bonitatem et malitiam moralem, sicut quoddam superveniens et accidentale sibi, in quantum tales actus sunt imperati a voluntate; continget aliquem actum huiusmodi esse unum, secundum se consideratum, et tamen esse multa, secundum quod ad genus moris refertur».

<sup>16</sup> *De malo*, q. 2, a. 5, c.: «dico actum humanum qui est a voluntate deliberata. Si enim sit aliquis actus sine deliberatione procedens ex sola imaginatione, sicut confricatio barbae, aut aliquid huiusmodi, huiusmodi actus est extra genus moris; unde non participat bonitatem vel malitiam moralem».

ado, é a resposta que são Tomás dá à questão de saber se um mesmo acto externo pode ser bom e mau simultaneamente. Eis o corpo da sua resposta:

«Nada impede que uma coisa seja uma só, estando em um só género; e múltipla segundo se refere a outro género. Assim é que a superfície é una, enquanto considerada no género da quantidade, e múltipla enquanto referida ao género da cor, se em parte é branca e em parte é preta. Assim, nada impede que um acto seja uno se referido ao *genus naturae*, e não seja uno se referido ao *genus moris*, e vice-versa, como foi dito. O andar contínuo é um acto segundo o *genus naturae*, mas pode acontecer que seja múltiplo segundo o género moral, se a vontade do andante mudar, pois ela é o princípio do acto moral. Portanto, se se toma um acto enquanto está no género moral, é impossível que ele seja bom e mau pela bondade e malícia morais. Contudo, se é uno por unidade da natureza e não por unidade moral, pode ser bom e mau»<sup>17</sup>.

Se muda a vontade então muda o acto externo segundo o *genus moris*, ainda que o mesmo acto externo permaneça idêntico segundo o *genus naturae*. De facto, como já acenámos no capítulo III, para o Aquinate «é possível que um acto uno segundo a sua espécie natural, seja ordenado a diferentes fins da vontade, tal é o caso de matar um homem, que é um mesmo acto segundo a espécie natural, mas pode ser ordenado seja à conservação da justi-

<sup>17</sup> *Summa theologiae*, I-II, q. 20, a. 6, c.: «nihil prohibet aliquid esse unum, secundum quod est in uno genere; et esse multiplex, secundum quod refertur ad aliud genus. Sicut superficies continua est una, secundum quod consideratur in genere quantitatis, tamen est multiplex, secundum quod refertur ad genus coloris, si partim sit alba, et partim nigra. Et secundum hoc, nihil prohibet aliquem actum esse unum secundum quod refertur ad genus naturae, qui tamen non est unus secundum quod refertur ad genus moris, sicut et e converso, ut dictum est. Ambulatio enim continua est unus actus secundum genus naturae, potest tamen contingere quod sint plures secundum genus moris, si mutetur ambulantis voluntas, quae est principium actuum moralium. Si ergo accipiatur unus actus prout est in genere moris, impossibile est quod sit bonus et malus bonitate et malitia morali. Si tamen sit unus unitate naturae, et non unitate moris, potest esse bonus et malus».

ça seja à satisfação da ira. E derivado de tal facto serão actos diferentes segundo a sua espécie moral, porque um é um acto de virtude e o outro é um acto vicioso. De facto, o movimento não recebe a espécie a partir daquilo que é o seu termo *per accidens*, mas apenas a partir daquilo que é o seu termo *per se*. Na realidade, os fins morais são acidentais às coisas naturais, e também os fins naturais são acidentais às coisas morais. E portanto, nada impede que actos que são iguais segundo a sua espécie natural sejam diferentes segundo a sua espécie moral e vice-versa»<sup>18</sup>.

A bondade e malícia de um acto considerado no seu *genus naturae* depende da finalidade intrínseca das potências operativas às quais diz respeito, por exemplo, é considerado “bom” para um acto da potência auditiva ouvir e “mau” o não conseguir ouvir. A bondade e malícia dos actos considerados no seu *genus moris* dependerá da rectidão dos actos da vontade, ou seja será bom um acto da vontade que é segundo a ordem da razão e mau um acto voluntário que é contra a ordem da razão<sup>19</sup>.

## 2. A SUA INTERPRETAÇÃO

A distinção e a inter-relação entre o *genus naturae* e o *genus moris*, é surpreendentemente um tema pouco estudado. Dizemos, surpreendentemente porque nos parece uma distinção quase obrigatória quando alguém se propõe estudar o agir humano. É verdade que são Tomás não a usa, de maneira explícita, com muita frequência. Mas, pensamos que de alguma manei-

<sup>18</sup> *Ibidem*, q. 1, a. 3, ad 3: «Possibile tamen est quod unus actus secundum speciem naturae, ordinetur ad diversos fines voluntatis, sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturae, potest ordinari sicut in finem ad conservationem iustitiae, et ad satisfaciendum irae. Et ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris, quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali; et e converso ratio naturalis finis accidit morali. Et ideo nihil prohibet actus qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso».

<sup>19</sup> Cf. *ibidem*, q. 18, a. 5, ad 1: «in rebus naturalibus bonum et malum, quod est secundum naturam et contra naturam, diversificant speciem naturae, corpus enim mortuum et corpus vivum non sunt eiusdem speciei. Et similiter bonum, in quantum est secundum rationem, et malum, in quantum est praeter rationem, diversificant speciem moris».

ra faz parte daqueles pressupostos implícitos que estão presentes nos seus raciocínios sobre questões morais.

Para os Salmanticenses a relação entre o *genus naturae* e o *genus moris* pode-se exprimir através de uma comparação: «Tal como consideramos as obras de arte duplamente, seja quanto à sua entidade natural, a qual tem a ver com a ordem física comum a todas as coisas do universo, seja segundo se relacionam com a arte, pelo que lhe é acrescentado um género especial, que é o género artificial, do mesmo modo os actos humanos procedentes da razão podem-se considerar de dois modos, um fisicamente, o qual pelo menos diz respeito à sua entidade ontológica e às condições naturais comuns com os outros entes do universo, e outro moralmente, que se refere à sua sujeição à regra da razão e ao modo como esses actos a ela participam, razão pela qual constituem um género peculiar chamado *genus moris*»<sup>20</sup>. Considerar o acto humano segundo o *genus naturae* é pois considerar os aspectos ontológicos do agir comuns a todos os entes. Por outro lado o *genus moris* apresenta-se como algo que é construído por cima desta dimensão (*superaddunt*) e nasce da consideração do acto humano enquanto sujeito à regra da razão e portanto segundo uma outra perspectiva formalmente distinta<sup>21</sup>. «O *genus naturae* e também o *genus moris* nos actos da vontade são determinados por diferenças distintas, que têm por debaixo de si espécies distintas»<sup>22</sup>.